УИД 86MS0016-01-2023-014182-40
Дело № 05-0076/2805/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	г. Ханты-Мансийск
	01 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Чурикова А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении
Чурикова Андрея Александровича, ***,

УСТАНОВИЛ:

Чуриков А.А. 28.11.2023 в 00 час. 01 мин., по адресу ***, совершил правонарушение, выразившееся в невыполнении требований предписания государственного инспектора по использованию и охране земель в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре № 16 от 11.10.2023, выраженное в самовольном занятии части земельного участка с кадастровым номером 86:02:0707002:1480 общей площадью 84,28 кв.м., принадлежащего ДНТ «Самаровское».
В судебном заседании Чуриков А.А., вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признал. Пояснил, что имеется решением общего очередного собрания членов ТСН СНТ «Самаровское» от 28.02.2021г, согласно которого, он имеет право на выкуп указанного участка, в связи с чем планировал поставить там забор. привез песок, трубы, балок, вместе с тем, председатель препятствует выкупу указанного земельного участка. Также пояснил, что исполнить предписание в зимнее время проблематично, так как песок застыл.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В силу ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях противоправным и наказуемым признается невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Виновность Чуриков А.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-  протоколом об административном правонарушении № 16 от 21.12.2023 года;
- копией предписания № 16 от 11.10.2023г. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, в соответствии с которым, Чурикову А.А. в срок до 27.11.2023 предписано устранить путем вывоза с земельного участка кадастровый номер 86:02:0707002:1480 кубовой емкости, металлических труб, песка, а также балка с примыкающим забором, на части смежного земельного участка с кадастровым номером86:02:0707002:1480, общей площадью 84,28 кв.м.
- копией акта наблюдения за соблюдением обязательных требований № 184 от 08.12.2023,
-копией выписки из ЕГРЮЛ товарищества собственников недвижимости садоводческого некоммерческого товарищества "Самаровское",
- копиями выписок из ЕГРН,
-ответом председателя ТСН СНТ «Самаровское» Губановой Л.С. от 08.12.2023г.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предписание № 16 от 11.10.2023г., выданное Чурикову А.А. является законным, обоснованным и не нарушает права и законные интересы лица.
После получения предписания Чуриков А.А. его не обжаловал, принял к исполнению и за разъяснениями его исполнения (при наличии неясностей), не обращался.
Таким образом, вина Чурикова А.А. и его бездействие по факту невыполнения в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, об устранении нарушений земельного законодательства, нашла свое подтверждение.
Бездействие Чурикова А.А. мировой судья квалифицирует по ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признает наличие малолетних детей.
 Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность лица, его финансовое положение, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости при назначении наказания применить положения ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ.
Настоящее дело, учитывая фактический адрес проживания привлекаемого лица, а также его ходатайства, рассмотрено с соблюдением правил подсудности мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чурикова Андрея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание с применением ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601193010005140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165012302319126.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								           М.Х. Шинкарь

Копия верна
Мировой судья								           М.Х. Шинкарь